palam adv. — zjavne, verejne; Et hec volumus per fora et alia loca publica palam facere proclamari: 1408, ZsO II/2, 6436; Quam ... taxationem et moderationem idem dominus protestans ... tanquam erroneam reclamando palam et publice revocavit: 1508, ANALECTA I, 356

palanca, ae, f. — (drevený) plot, ohrada, palánka; [In hac villa] habetur allodium pro intertenendis ouibus et capris ... cum stabulis et horreo, alysqe requisitis, scandulis tectum, et palancis circumdatum: 1694, UC 101:43

palatinatus, us, m. — palatinát, úrad palatína; Nos Rolandus palatinus ... duximus significandum quod ... quidam udwornici ... tempore palatinatus nostri ad illam teram remeassent: 1251, CDSI II, 265

palatinus, i, m. — 1. palatín, najvyšší hodnostár Uhorského kráľovstva po kráľovi, zástupca kráľa; Si nos [i.e. rex Hungariae] interesse non poterimus, palatinus procul dubio ibi [i.e. in congregatione nobilium regni] erit pro nobis, ut vice nostra causas audiat et omnes servientes, qui voluerint, libere illuc conveniant: 1222, CDSI I, 200; Palatinus ex officio debet in regno semper esse locum tenens et cum aliquibus penes ipsum deputandis ... omnia facere et exercere, que rex ipse posset et deberet, potest: 1486, DRH II, 317; 2. palatín ostrihomského arcibiskupa, svetský zástupca arcibiskupa spravujúci arcibiskupské majetky a vykonávajúci súdnu právomoc nad jeho obyvateľstvom; Nos Thomas, palatinus venerabilis ... patris domini Chanadini ... archiepiscopi Strigoniensis ... in nostri(!) generali congregatione ... in Vereblino: 1337, MES III, 426

palatium (palacium, pallacium), ii, n. — palác; Concedimus eidem ... preposito ... locum in castro Scypus pro turri edificanda et palacio competentem: 1249, CDSI II, 230

palea, ae, f. — 1. pleva; Dispersi ... sunt per universam Egiptum ad paleas colligendas pro coquendis lateribus, quos habuere pro saxis: 1225, CDSI I, 219; 2. slama; Liceat autem unicuique habere sacconem de palea vel de feno et cervical cum panno lineo super posito, quod de feno seu palea aut lana, seu etiam pluma esse poterit: 1247, CDSI II, 183

palea p. pala

palefridus, a, um (a palla et fraenum) — kôň vhodný na jazdenie, jazdecký kôň; Unum equum rubri coloris dederat quindecim marcis ... alium equum fuscis coloris decem marcis, et unum palefridum feyerpey coloris, quinque marcis: 1291, CDH VI/1, 175

palla, ae, f. — malý štvorcovitý obrus, šatka, resp. kus spevnenej látky (plátňa) na prikrytie kalicha, nad ktorý sa ešte dával korporál; Pallae tres, una coloris rubri, altera nigri, tertia varii, corporalia tria, unum capituli

Scepusiensis, duo propria: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scepus., 6

palleo, ere, ui — blednúť, byť bledý, žltý, stratiť frarbu; Facta est discussio de donariis, quibus sanctissimus rex Stephanus dotaverat monasterium sancti Ypoliti de monte Zobur, non ut que sancti viri ... iuste disposuerant, ab identitate sua pallerent, sed quia annorum elapsu plurimorum et ... predecessorum ignavia ab incepto torpebant: 1111, CDSI I, 63

palleum p. **pallium**

palliatus, a, um — odetý páliom (prikrývkou); *sub specie palliata* pod rúškom niečoho; Sarraceni ... se mendaciter christianos simulantes, sub palliata specie pietatis multos christianorum decipiebant simplices: 1233, CDSI I, 294

pallio, are, avi, atum — prikryvať, zakryvať, skryvať; Calumniosa falsitas linguis detractorum, glutine suae venenositatis inhaerens, sub honestatis tegmine suam solet palliare malitiam: 1212, CDH III/1, 121

palliolum, i, n. — plášťik, malý plášť; Palliolum nigrum ex holoserico cum floribus et fimbriis deauratis antiquum: 1673, UC 145:15

palliotenus adv. — na spôsob udelenia pália (odznaku kňazskej hodnosti); Stanislaus Moravus ex politore factus palliotenus sacerdos: 1560, BUCKO, 170

pallium (palleum), ii, n. — **1.** pálium (plášť); Habeant et scapularia sine caputio ... quibus induantur, cum laborant, vel tale aliquid agunt, quod pallia congrue gestare non possunt: 1247, CDSI II, 183; **2.** vrchná, ozdobná časť odevu pápeža a arcibiskupa (vlnený biely pás nosený okolo krku, jedna jeho časť padá na prsia, druhá na chrbát), znak jeho úradu; Nos palleum, insigne videlicet pontificalis officii ... postulatum ... Colocensi archiepiscopo destinamus: 1240, CDSI II, 46; Consecrationis munus tibi fecimus impendi, et ... pallium, plenitudinem videlicet pastoralis officii, a te ... postulatum, a nobis de corpore sancti Petri sumptum ... tibi fecimus assignari: 1317, CDH VIII/2, 88; **3.** vlnená látka, tkanina; Item dedi unam cortinam de pallio circumlimbatam cum bisso: 1171, CDAC I, 67

palma, ae, f. (**palmus**, i, m.) — **1.** dlaň; Salutem in eo, qui terram palmo concludit, et verbo solo restaurat vniuersa: 1412, CDH X/5, 369; **2.**

piad' (dĺžková jednotka), v stredovekom Uhorsku mala dĺžku 18 cm, od 15. storočia cca 21 cm; [Populi de Turch et de Lypto] de singulis quadraginta mansionibus debent dare ... viginti cubulos avenae cum cubulo quatuor palmarum et duorum digitorum sicut est in Turch et in Lypto: 1257, CDSI II, 398; Mensura autem piscium quatuor palmorum sunt: 1138, CDH II, 103; Cuilibet [sacerdoti] detur una candela unius palme et III denarii usuales: 1404, ZsO II/1, 3468; **3.** palma, palmová ratolesť; [Parochus] candelarum, palmarum, cinerumque benedictiones statis temporibus perficit: 1773, Visit. Homon.; *Dominica (Ramis) Palmarum* Kvetná Nedela; Datum in Sempthe feria secunda proxima post Dominicam Palmarum: 1538, CDP III, 445;